Caput . XXI .

DVm hæc in loppe geruntur, quamuis procul Hieroſolymitani degerent, nec ſic quidem à cõſortio cladis feriabantur. Auditis em̄ quæ geſta à Romanis fuerant in ludæa, & maxime quia Iosephũ interfectum cõpererant: primo quia de locis ad eos index nullus aduenerat, non credebant; deinde ducem tantum nõ temere in manus hoſtium incidiffe arbitrabantur. Et reuera nullus nũtius tãtæ cladis ſuper-

g iiii fuerat

De Ioppes
ſitu & exci-
dio.
Importuofa
eſt natu, aliq.

Nec fugiendi
erat ullus
locus.

Ioppe a fun-
damẽtis exci-
ſa.

fuerat, & hoc ipsum supremi excidii fama, quia nullus iudex supererat, astruebat perisse omnia, nihilque resedisse, uel ad iudicium rege gestae; Manebat opinio quouis maior relatu, quod ipsa incertos dum tenent silentia, credebant omnia quae timebant: tantumque ab erat, quo uerius aliquid nuntiaret, ut etiam quae gesta non fuerant, adicerent. Nam Iosephum quoque interfectum fama asseuerabat, idque dolori maximo fuit uniuersis. Sed ubi eum apud Romanos degere compertum, tanto odio persequerentur, ut cuius primo mortem dolebant, eiusdem uitam uel ignauiae, uel prodicionis indicem detestarentur. Hinc maior in Romanos commotio ut se de Iosepho ulciscerentur. Et quo magis eorum res inclinabat, eo amplius in bellum accendebantur. Vbi finis esse debuerat, inde exordium malorum capessabat. Nam sapientibus aduersi exitus regis, ad cauendum magis documento sunt, ne rursus eadem accidant, quae iam male cesserunt; Imprudentibus autem incentiuum miseriae. Debuerat ergo Hierosolymitanis causa sobrietatis esse sociorum periculum; sed quia noluerunt intelligere ut bene agerent, in exitium uertit.

Caput .XXII.

Vespasianus tamen ut et ipsa mora in melius consulerent sibi, et a labore exercitus paulisper requiesceret, roganti cessit Agrippae, ut in urbe regni eius Caesarea Philippi uiginti fere interponeret dies, simul ut agra partium eius a commotionis & discordiae furore resipiscerent, qui se interuentu regis suscipi posse, si conuerterentur agnoscere deberent, cum tam sedula officiorum foedera inter regem & Romanos interuenirent. Denique Tiberias proxima Caesareae remedium non abnuit, sanitatem inuenit. Nam & ipsa graui morbo dissidentis inter se plebis exastuabat. Vnde Vespasianus tres ordines ualidiores acciri, et Scythopolim petere, directo in negotio filio decernit. Ea erat decem urbium maxima uicina Tiberiadis. Inde appropinquare muris Valerianum cum quinquaginta equitibus iubet, qui pacifica suaderet, & ad fidem societatis clausos uocaret, ut congregati exercitus terror, auersos percelleret, nuntius pacis uolentes inuitaret. Valerianus prope muros equo defiliit, eadem fecere etiam ii, qui simul propius accesserant. Quos pro numero spernendos arbitrat, Iesus praedatoriae manus princeps, cum suis qui pariter incessere ausi, repentina eruptione deturbant loco, caedentesque simul quos deduxerant equos; inuolauere dementes qui non aduerterent, consultius Valerianum cessisse insolentiae, quam spolia de his qui pacem offerebant usurpauisse. Denique seniores offensi facinoris acerbitate, urbem relinquentes, ad Vespasianum precatum uenere; ne paucorum insolentia uniuersae plebi ascriberetur. Vespasianus ilico ad urbem Traianum direxit, ut exploraret si populus infidiatorum temeritatem auersaretur. At ille conuenientia populi studia seniorum precibus annuntians, fidem legationi accumulauit. Ita petentibus uenia data: maxime quia sollicitum regem pro totius urbis statu Vespasianus intuebatur, Cuius fide interposita, nihil tale ausuros postea delicti gratiam uolens cessit.

Caput .XXIII.

Inde Taricheas sollicito atque instructo agmine petit, eo quod plurimum ad ipsam urbem propter munitionem loci confluxerat multitudinis: et quia muro eam uallauerat Iosephus, nisi qua pedestribus inuia Genesari lacus fluctibus alluebatur: ideo nauigiis congregatis, anceps bellum fremebat. Si terrenum inclinaret aduersum se praedium, ad naues confugerent; si nauali certamine cederent, urbem reuiserent, murisque sese ambientibus defensarent. Consimilia utrobique praesidia, uel in urbe Tiberiade, uel Taricheis. Sed Taricheis perniciora ingenia; muris ualidior Tiberiadis. Sed et Taricheorum furor promptior, ut si necesse esset miscerent omnia, naualia terrenis certamina, terrena classis. Denique circumuallati aduersa acie, cum maiora audearent uiribus, nec aduersus dispositionis Romanae moderamina, ueterani quoque exercitus uirtutem quicquam temeritas promoueret, priusquam aliquid exitii subirent, uer si in fugam, ad naues conuolauere. Quibus confertis tanquam densata acie praediabant, ac si in terris manu res gereretur. In campo etiam multitudo innumerabilis hostem praestolabatur. Eo cognito filium cum delectis equitibus Vespasianus direxit. Qui ubi se in gentibus circumfusum copiis uidit, ad patrem quidem retulit maiorem esse hostium multitu

multitudinem, quae
bellandi incentiuum

Vbi, inquit
deceat, quod
men ur
quo nunc fietis, &
terraz; consistunt
nim uobis aliter
trum est: quicquid
qui statuit uelut
rhus Acaides
no Aegyptia;
ferens bellandi
plenu uerecun
tur audaciam si
collite igitur an
gite. Neq; uos
deterreat, quae
ris scientia, uel p
lerandi patienti
moriendo uicit
erercemur: ut i
ueteranis solen
quam praedia si
dam certamini
bella sine langu
dig; tegitur gal
num militem r
ri sunt, nobis im
lium nobis est.
is equitatus est.
circumcurat, et
non tam nume
disciplina in se
fugam. Virtus
Accedit illud, q
illi pro patria, p
Neq; em minus
nobis praediam
dubitet plus esse
onis est periculo
pes orbis terraz;
si no aliter nisi pa
nu frequeter fude
bor, si pares ad pl
sed aduertat nos
cet plibare bellu
ratos aduersario
tur ore in cospe
ner filius subibo
uilitate pbabo & t

multitudinem, quam opinio comprehenderat, sed conuocatis quos secum deduxerat, bellandi incentiuum hmoi alloquio infudit.

Caput XXIII.

Viri, inquit, Romani, meminisse em uestri uos nominis et generis praeliuros decet, quoz manus nemo effugit qui in orbe Romano est. Vnde em hoc nomen uniuersis terris nisi uincendo dedistis? Meminisse etiam loci oportet in quo nunc sitis, & aduersum quos Romani bellum geratis. In extrema enim parte orbis terraz consistimus. Tanta ergo terrarum spatia transeuntes, nihil alienum uidistis. Quid enim uobis alienum quorum in possessioe orbis terrarum est? Quicquid ubiq; est, ius uestrum est: quicquid incolatus uniuersorum tenet, possessio uestra est. Currebat is bene, qui statuit uestros orbe toto curretes triumphos, quos non Hasdrubal Pcenus, no Pyrrhus Aeacides, no Brennus Capitolinis uestibulis incumbens, non Persarum caterua, no Aegyptiae phalanges statuere potuerunt. Hos statuit rebellis Iudaea ineruditam praeferens bellandi temeritatem, rixae quam pugnae aptior. Neq; enim est quod uereor, sed plenum uerecundiae arbitror, qd nos uincendo defatigamini. Illi autem quoties uincuntur audaciam sumpserunt, & lassati uos rebus secundis: cum illi aduersis duriores sint. At tollite igitur animos Romani uiri, & aduersus cateruas hostium freti patria uirtute exurgite. Neq; uos numerus moueat plebis Iudaeae, cum illos tot uestrae uirtutis insignia no deterreant, quae longe numero ualidiora sunt. Neq; enim ulla in Hebraeis uel rei militaris scientia, uel praeliandi peritia, uel moderandi gratia, nullus disciplinae usus, nulla tolerandi patientia: Solum in praelium deferunt mortis contemptum, sed nemo unquam moriendo uicit hostem, se d perimendo. Illi nesciunt arma nisi in bello, nos in pace armis exercemur: ut in bello, casus belli dubios non sentiamus. Insuetis enim euentus dubii, ueteranis solenis triumphus. Quid enim aliud agimus quotidie, nisi ut nobis uana nunquam praelia sint? Vnusquisq; domi quasi in praelio exercet, ut in praelio meditatio quaedam certaminis sit. Deniq; non errauerit quisquam asserens quod meditationes nostrae, bella sine sanguine sint, bella nostra meditationes sint. Progredimur in bellum muniti undiq; tegitur galea caput, lorica pectus, totumq; clypeo corpus: ubi feriat hostis Romanum militem reperire non potest, quem ferro septum circumspicit. Aliis talia arma onerari sunt, nobis integumento, quia usu leuantur. Aduersum inermes igitur ac nudos praelium nobis est. An uero metuimus ne numero circumueniamur? Primum liber in praeliis equitatus est, cedendo atq; insequendo bellum proludit. Et quamuis maximas acies circumcurfat, et quibus libitum fuerit spatiis excedit. Deinde in ipso pedestri certamine, non tam numerus plurium conficit pugnam quam uirtus paucorum. Multitudo enim disciplinae insolens, ipsa sibi est impedimento: in prosperis ad uictoriam, in aduersis ad fugam. Virtus uero patiens & secundis ualescit, nec usque ad finem labitur in aduersis. Accedit illud, quod assuetudo uictoriarum incentiuum nobis sit praeliandi. Nam & si illi pro patria, pro liberis dimicant, non ideo promptiores eos esse quam nos oportet. Neq; em minus est, imo haud scio, an etiam amplius nobis q; pro nostris discernere. Pro nobis praeliamur: & cu praeliamur p gloria, ne minores simus eo q; sumus. Quis ergo dubitet plus esse p gloria discernere q; pro salute? Nobis aut bellum hoc pro existimationis est periculo, ne ius partu intercitat. Periclitamur etiam uictores gentium & principes orbis terraz: Iudaeis pares uideri, quos ex aequo nobis in aduersarios constituimus, si no aliter nisi pari numero congregiamur. Maiores nri magnas hostium copias parua manu frequenter fuderunt. Et quid nobis conferunt quotidiana exercitia? quid diuturnus labor, si pares ad plium uenimus? Nuntiauimus quidem de numero patri, quia no licebat aliud, sed aduertat nos no de periculo metuisse, sed reuerentiam belli arbitrio reseruauisse. Licet plibare bellum, tenere hostem, rapere uictoriam, du adiuueta uenit: ne non tam speratos aduersarios comuni robore, q; pfectos nos uirtute sua iactent q; uenerint. Quo igitur ore in conspectum pris ueniamus, si bellum incipere timuerimus? Quo pudore degenet filius subibo oculos tanti uiri, q; nesciat militem suum nisi uictorem uidere? Quo eius me militem pbabo & filium, cu ille se triumphator: ego etiam meo qd grauius e, uictus iudicio, q